
1 
 

 
 

 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

  ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Β’ – ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 ΑΔΑ:  
Αριθ. ΦΕΚ: Υ.Ο.Δ.Δ. 937/3-9-2024 

Αθήνα,  21  Αυγούστου 2024 

Αριθ. Πρωτ.:Δ.ΟΡΓ.Β 1094175 ΕΞ2024 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180     
Ταχ. Κώδικας : 17778, Ταύρος 

Πληροφορίες : Δ. Παπαδάκης 

Τηλέφωνο : 2131410470 

E-Mail : d.papadakis1@aade.gr 

Url : www.aade.gr 

 

Θέμα: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1042957 ΕΞ2020/7-4-2020 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός 

μελών της διαρκούς πενταμελούς Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας για 

την πιστοποίηση του λογισμικού για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 284). 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1035/18-2-2020 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και 

διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β΄551). 

β) Του Κεφαλαίου Α΄«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου  του ν. 4389/2016 (Α΄94) και ειδικότερα της υποπαρ. ε΄και η’ της παρ. 4 του 

άρθρου 14, των άρθρων 2 και 7, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού. 

γ) Των άρθρων 8, 12, 15 και 40 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄251).  

δ) Του άρθρου 16 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄58). 

ΑΔΑ: ΨΨ5Ψ46ΜΠ3Ζ-5ΒΧ



2 
 

 
 

ε) Των άρθρων 148 έως και 154 του ν. 4601/2019  «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 

εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση 

ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α΄44). 

στ) Της υπό στοιχεία Α.1017/27-1-2020 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Καθορισμός της μορφής του προτύπου έκδοσης του ηλεκτρονικού τιμολογίου, σύμφωνα 

με το ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων» (Β΄ 457). 

ζ) Της υπ. αρ. 4002425/0742/0030/11-2-2009 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών «Ελάχιστες προϋποθέσεις Αποδοχής Παρόχων Υπηρεσιών Πιστοποίησης 

(ΠΥΠ) που θα εκδίδουν και θα διαχειρίζονται ψηφιακά πιστοποιητικά αποδεκτά από το 

Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠ.Ο.Ο) για χρήση στις ηλεκτρονικές του 

εφαρμογές» (Β΄ 337). 

η) Του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 

128), σε συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

θ) Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738). 

ι) Των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

ια) Του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 26). 

ιβ) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176). 

ιγ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98), σε συνδυασμό με τις 

παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133). 

ιδ) Της υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών – 

Εσωτερικών - Επικρατείας «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς και της υπ’ αρ. 1822/16-3-2020 

ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα: «Παροχή 

διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την εφαρμογή της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης 

e:Presence.gov.gr.» (ΑΔΑ: ΨΕΚ946ΜΤΛΠ-004). 

 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Β΄130 και Β΄372), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α΄της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

 

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1042957 ΕΞ2020/7-4-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός μελών της διαρκούς πενταμελούς 

ΑΔΑ: ΨΨ5Ψ46ΜΠ3Ζ-5ΒΧ



3 
 

 
 

Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας για την πιστοποίηση του λογισμικού για την 

Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 284), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Β 1120166 ΕΞ2020/8-10-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 884), Δ.ΟΡΓ.Β 1056764 ΕΞ2021/2-7-

2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 552), Δ.ΟΡΓ.Β 1040510 ΕΞ2022/12-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 404), Δ.ΟΡΓ.Β 

1077586 ΕΞ2023/13-6-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), καθώς και Δ.ΟΡΓ.Β 1149720 ΕΞ2023/4-

12-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1403) όμοιες. 

 

4. Το από 31/7/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) της ΑΑΔΕ. 

 

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-

2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 

    

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται πρόσθετη 

δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.). 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Τροποποιούμε τις περ. 1, 2 και 4 της παρ. Α΄, καθώς και την παρ. Β’ της υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Β 1042957 ΕΞ2020/7-4-2020 απόφασής μας «Ορισμός μελών της διαρκούς 

πενταμελούς Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας για την πιστοποίηση του λογισμικού για 

την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 284), ως εξής:  

α) αντικαθιστούμε τον Πρόεδρο της Επιτροπής, Ρένο Καραστάθη του Κωνσταντίνου, με 

Α.Δ.Τ.: ΑΙ111392 και τον αναπληρωτή του, Γεώργιο Κουνδουράκη του Μιχαήλ, με Α.Δ.Τ.: 

Ξ930570 και ορίζουμε στη θέση τους τον Απόστολο Κοτζίνο του Αργυρίου και τον Ρένο 

Καραστάθη του Κωνσταντίνου, ως Πρόεδρο και αναπληρωτή αυτού, αντίστοιχα, 

β) αντικαθιστούμε τα με α/α 2 τακτικό και αναπληρωματικό μέλος, Γεώργιο Τσαγκάρη του 

Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.:Ι067126 και Νικόλαο Τουρνά του Στεφάνου, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ684274, 

αντίστοιχα και ορίζουμε στη θέση τους τον Νικόλαο Τουρνά του Στεφάνου και την 

Αδαμαντία Χουλιάρα του Νικολάου, αντίστοιχα, 

γ) αντικαθιστούμε το με α/α 4 αναπληρωματικό μέλος, Γεώργιο Ξηρογιάννη του  

Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: ΑΑ079103 και ορίζουμε στη θέση του τον Χρήστο Βασιλάκο του 

Γεωργίου, 

δ) αντικαθιστούμε την Γραμματέα της Επιτροπής, Γεωργία Στίγκα του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: 

ΑΜ138388 και ορίζουμε στη θέση της την Δάφνη Κουγιουμτσιάδη του Βασιλείου, με 

Α.Δ.Τ.: ΑΜ614667 και διαμορφώνουμε τις παραπάνω περιπτώσεις της παρ. Α’ και την 

παρ. Β’, ως κατωτέρω: 

ΑΔΑ: ΨΨ5Ψ46ΜΠ3Ζ-5ΒΧ



4 
 

 
 

 

 « 1. Απόστολο Κοτζίνο του Αργυρίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ083531, υπάλληλο με βαθμό Α’, του 

κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ελεγκτικών Διαδικασιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) της ΑΑΔΕ, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρένο 

Καραστάθη του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ111392, υπάλληλο ίδιου βαθμού, του κλάδου 

ΠΕ Πληροφορικής/Πληροφορικής (software-hardware), Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της ΑΑΔΕ. 

 

2. Νικόλαο Τουρνά του Στεφάνου, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ684274, υπάλληλο με βαθμό Β’, του 

κλάδου ΠΕ Πληροφορικής/Πληροφορικής (software-hardware), που υπηρετεί στη 

Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. της ΑΑΔΕ, ως μέλος, με 

αναπληρώτρια την Αδαμαντία Χουλιάρα του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: Χ908434, υπάλληλο 

ίδιου βαθμού και κλάδου, που υπηρετεί στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών 

Πληροφορικής της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης. ».  

 

« 4. Μαργαρίτα Αθανασιάδη του Στεφάνου, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ105665, εκπρόσωπο του 

Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), Senior Advisor, Τομέας Βιομηχανίας, 

Ανάπτυξης, Δικτύων και Περιφερειακής Πολιτικής του Σ.Ε.Β., ως μέλος, με αναπληρωτή 

τον Χρήστο Βασιλάκο του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ504413, Senior Advisor, Τομέας 

Βιομηχανίας, Ανάπτυξης, Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Σ.Ε.Β. ». 

 

« Β. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί το με α/α 3 αναπληρωματικό μέλος, 

Δάφνη Κουγιουμτσιάδη. ». 

 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1042957 ΕΞ2020/7-4-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

284) απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1120166 

ΕΞ2020/8-10-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 884), Δ.ΟΡΓ.Β 1056764 ΕΞ2021/2-7-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 552), 

Δ.ΟΡΓ.Β 1040510 ΕΞ2022/12-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 404), Δ.ΟΡΓ.Β 1077586 ΕΞ2023/13-6-

2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), καθώς και Δ.ΟΡΓ.Β 1149720 ΕΞ2023/4-12-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1403) 

όμοιες αποφάσεις μας. 

 

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

                                                     Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

                                                       ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

                                                      ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                                                     Γεώργιος Πιτσιλής 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ5Ψ46ΜΠ3Ζ-5ΒΧ



5 
 

 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                           

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση “webmaster.et@et.gr”),  

για δημοσίευση της απόφασης 

 

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

   α) Γραφείο  Υπουργού 

   β) Γραφείο αρμόδιου Υφυπουργού για θέματα φορολογικής πολιτικής κ. Δήμα 

 

3. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.) 

   α) Γραφείο Προέδρου Δ.Σ. 

   β) κ.κ. Γεώργιο Ξηρογιάννη και Χρήστο Βασιλάκο 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων: 

  α) Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

  β) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

  γ) Φορολογίας 

3. Διευθύνσεις: 

  α) Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής 

    αα) Προϊστάμενο 

    ββ) κες Γεωργία Στίγκα και Αδαμαντία Χουλιάρα και κ. Γεώργιο Τσαγκάρη  

  β) Ελεγκτικών Διαδικασιών 

    αα) Προϊστάμενο  

    ββ) κα Δάφνη Κουγιουμτσιάδη 

γ) Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 

    αα) Προϊστάμενο  

    ββ) κ. Νικόλαο Τουρνά 

δ) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού– Τμήμα Α΄  

ε) Οργάνωσης – Τμήμα Β’ 

   στ) Επικοινωνίας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨ5Ψ46ΜΠ3Ζ-5ΒΧ


		2024-09-04T08:48:41+0300
	Athens




